ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7358/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para implantação de uma unidade do EJA no bairro Santa Regina.

JUSTIFICATIVA:

O  morador  solicita  o  estudo  para  implantação  da  unidade  do  EJA,  que  se  justifica  pela  demanda  crescente  de
moradores que não concluíram o ensino fundamental  e  médio e  que encontram dificuldade de deslocamento até
outras localidades para continuar seus estudos. A ausência de uma unidade do EJA próxima ao bairro acaba limitando
o  acesso  à  educação  e  à  qualificação  profissional,  especialmente  para  trabalhadores  e  pessoas  em  situação  de
vulnerabilidade social.
A implantação de uma unidade do EJA no Bairro Santa Regina atenderá não apenas a uma necessidade educacional e
social, mas também contribuirá para o desenvolvimento humano e comunitário, alinhando-se às políticas públicas de
inclusão e ampliação do acesso à educação de qualidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE NOVEMBRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​